
Ceremoniał pocztu sztandarowego 

Insygnia pocztu sztandarowego: 

 biało-czerwone szarfy przewieszone przez prawe ramię, zwrócone białym kolorem    

w stronę kołnierzyka, spięte na wysokości lewego biodra, 

 białe rękawiczki. 

Ubiór pocztu sztandarowego 

chorąży - ciemny garnitur lub czarne, materiałowe spodnie, biała koszula (z krótkim bądź 

długim rękawem), krawat, czarne buty. 

asysta -  biała bluzka koszulowa (z krótkim lub długim rękawem, obie dziewczyny - rękawy 

tej samej długości), apaszka i ciemna spódnica, (w okresie zimowym mogą być czarne, 

materiałowe spodnie). Dopuszczalna dyskretna biżuteria, rajstopy w naturalnym kolorze, buty 

na niskim obcasie.  Nic nie może zasłaniać biało-czerwonej szarfy. 

W przypadku trudnych warunków pogodowych, gdy uroczystości odbywają się na wolnym 

powietrzu, obowiązują  granatowe kurtki. Jeśli poczet sztandarowy uczestniczy w 

uroczystościach pogrzebowych lub gdy ogłoszono żałobę narodową, sztandar zostaje 

udekorowany kirem, czyli czarną wstęgą materiału sięgającą do 3/4 płata sztandaru. 

Postawa zasadnicza "Baczność": chorąży trzyma sztandar postawiony na stopce drzewca, 

przy prawej nodze, na wysokości czubka buta. Drzewce przytrzymuje prawą ręką powyżej 

pasa. Łokieć prawej ręki lekko przyciśnięty do korpusu ciała. Lewa ręka opuszczona wzdłuż 

szwów spodni. Asysta stoi na baczność. 

Postawa "Spocznij": chorąży trzyma sztandar przy prawej nodze. Lewa noga w pozycji 

"spocznij". Asysta stoi - na "spocznij". 

Udział sztandaru w uroczystościach 

 Rozpoczęcie i zakończenie roku szkolnego oraz  inne uroczystości szkolne. 

 Uroczystości rocznicowe i patriotyczne: w Janowie, Konstytucji 3 Maja i Odzyskania 

Niepodległości w Nekli. 

 Ceremonia ślubowania klas pierwszych. 

 Uroczyste Msze św.  

 Na zaproszenie do obchodów w szkołach lub innych instytucjach według potrzeb. 

 

Pochylenie sztandaru pod kątem 45 stopni do przodu w pozycji "Baczność" następuje                        

w sytuacjach:  

a) podczas śpiewania Hymnu Państwowego, szkolnego i hymnów kościelnych, 

b) podczas każdego podniesienia Hostii: w czasie Przemienienia, przed Komunią św. 

oraz w trakcie trzykrotnego podniesienia Monstrancji przy wystawieniu 

Najświętszego Sakramentu, 

c)  podczas opuszczania trumny do grobu, 



d)   podczas ogłoszenia minuty ciszy dla uczczenia czyjejś pamięci, 

e)   podczas składania wieńców, kwiatów i zniczy przez wyznaczone delegacje, 

f)   na polecenia opuszczenia sztandaru wydane przez  przemawiającą osobę, 

g)   podczas  wciągania flagi państwowej na maszt. 
  

W czasie uroczystości kościelnych sztandar jest wprowadzany i wyprowadzany bez 

podawania komend. W czasie wprowadzania sztandaru wszyscy wstają. Poczet przechodzi 

przez kościół, chorąży trzyma sztandar pod kątem 45 stopni i staje po lewej stronie, bokiem     

do ołtarza i do zgromadzonych wiernych, podnosi sztandar do pionu. 

W trakcie Mszy św., lub innej uroczystości, członkowie pocztu sztandarowego nie klękają, 

nie przekazują znaku pokoju i nie wykonują żadnych innych gestów, stojąc cały czas                         

w pozycji "Baczność" lub "Spocznij". 

 

 

  

  


